山东农业大学教务处通知
教通字【2018】91 号

关于开展“雨课堂”智慧教学工具

培训的通知

各学院：

课堂是人才培养的主阵地、主渠道，教学改革只有进入到课

堂层面，才能真正提高人才培养质量。为推进我校课堂教学改革，

学校拟与北京慕华信息科技有限公司签订战略合作协议，共同推

进学校教育教学信息化改革及教学资源建设，全面提升师资信息

化水平。

为帮助广大教师掌握“雨课堂”使用技术，学校决定组织开

展培训，现将具体事宜通知如下：

一、“雨课堂”简介

“雨课堂”全部功能基于 PPT 与微信，具有无需安装手机

APP，轻量易用，操作方便等特点。通过此教学工具可实现课堂

教学四个方面功能的改革，一是教学过程改革，实现课堂签到、

随堂测试、课堂互动、实时教学反馈、过程考核、翻转教学等功

能；二是学习过程改革，实现“课前-课上-课后”全方位学习；

三是教学资源改革，实现同步教学课件、课堂教学讲解音频、课

程资源沉淀等功能；四是教学管理改革，实现任课教师及管理人

员全员参与教学管理、全过程教学监控等功能。

学校已经申报教育部“智慧教学试点项目”，全面启动大数

据时代的智慧教学，加强教与学过程管理，拓宽教学资源，全面

实施混合式教学，实现智慧教学模式的升级换代，积极推进教学

方式方法改革。下一步，应用“雨课堂”开展混合式教学、取得

良好教学效果的教师，可申报教育部“智慧教学之星”荣誉称号；

建设完成的高水平在线课程可以应用“学堂在线”平台向校外推

广，应用效果良好的，可申报省级和国家级精品在线课程。

二、培训目标

学校将组织两场“雨课堂”培训会，实现下学期任课教师培

训全覆盖；力求所有参训教师、管理人员了解“雨课堂”教学和

数据分析等基本功能、了解体验学生端“雨课堂”功能，在下学

期课堂教学和教学管理中得到广泛应用，切实提高我校课堂教学

质量。

三、培训对象

全体任课教师、学院教学管理人员、教务处全体人员

四、培训内容

1.“雨课堂”基本功能介绍。

2.“雨课堂”实操演示。

五、培训时间

第一场：2018 年 12 月 16日（周日）8:30-9:45

第二场：2018 年 12 月 16日（周日）10:30-11:45

 六、培训地点

文理大楼学术报告厅

七、其它事项

1.各学院请于 2018 年 12 月 14 日前，每个系上报 1-2 位精

于教学、热衷教学改革的年青教师作为“雨课堂”教学骨干，负

责此教学工具的推广应用。

2.各学院请于本学期结束前，由“雨课堂”教学骨干牵头组

织本学院开展 2-3 次“雨课堂”教学研讨会，实现教师培训全覆

盖，熟练掌握雨课堂教学工具。

3.各学院请按照附件中的名额分配表，将参训人员名单电子

版 12 月 14日前发送至 zhankunyou@sdau.edu.cn 邮箱，并于 12

月 14 日至 1 号楼 416室领取参训座票。

4.各位老师可从“雨课堂”官方网站（www.yuketang.cn）

下载“雨课堂”软件，提前了解“雨课堂”教学工具。

联系人：战琨友 电话： 8249510 15621528966

附件：

1.“雨课堂”教学培训名额分配表

2.“雨课堂”教学骨干教师名单

教务处

 2018 年 12 月 4日

拟稿人：战琨友       核稿人：贺文娜     签发人：张方爱

mailto:zhankunyou@sdau.edu.cn
http://www.yuketang.cn/